
Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111300149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2017 - SRP

Modalidade Pregão Amplo Presencial Sistema de Registro de Preços
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para Renovação e
Aquisição de licenças de antivírus Symantec Endpoint Protection para
o Parque de Informática do Conselho Regional de Medicina do Es-
tado do Espírito Santo.
DATA DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS:
29/11/2017 às 10:30h.
LOCAL DO CERTAME E RECEBIMENTO DO EDITAL: Rua Pro-
fessora Emília Franklin Mululo, nº 228, Ed. Dr. Alzir Bernardino
Alves, Bento Ferreira, Vitória/ES. Site do CRM/ES: www.cr-
m e s . o rg . b r

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Con-
selho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo de acordo
com a Portaria CRM/ES Nº. 821/2017 de 01/08/2017 leva ao co-
nhecimento público que será realizada a Licitação na Modalidade de
Pregão Presencial SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Menor
Preço Global, conforme descrito neste Edital e de conformidade com
a Lei nº 10.520/02, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93, dos
Decretos nºs 3.555/00 e 5.450/05, bem como da Lei Complementar nº
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014.

PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2017 - SRP

Modalidade Pregão Amplo Presencial - Tipo: Menor Preço
Global
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de ser-
viços de Segurança e Medicina do Trabalho, com vistas à elaboração,
implementação, acompanhamento e coordenação do Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), do Programa de
Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), do Perfil Profissiográfico
Previdenciário, do Laudo Técnico das Condições Ambientais no Tra-
balho (LTCAT), Orientação Técnica e Treinamento de Designado da
CIPA, bem como operacionalidade dos exames complementares do
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO do
Conselho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo.
DATA DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS:
27/11/2017 às 10:30h.
LOCAL DO CERTAME E RECEBIMENTO DO EDITAL: Rua Pro-
fessora Emília Franklin Mululo, nº 228, Ed. Dr. Alzir Bernardino
Alves, Bento Ferreira, Vitória/ES. Site do CRM/ES: www.cr-
m e s . o rg . b r

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Con-
selho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo de acordo
com a Portaria CRM/ES Nº. 821/2017 de 01/08/2017 leva ao co-
nhecimento público que será realizada a Licitação na Modalidade de
Pregão Presencial - Menor Preço Global, conforme descrito neste
Edital e de conformidade com a Lei nº 10.520/02, com aplicação
subsidiária da Lei nº 8.666/93, dos Decretos nºs 3.555/00 e 5.450/05,
bem como da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar nº 147/2014.

Vitória-ES, 10 de novembro de 2017.
VINICIUS SIGMARINGA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL No- 3, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Conselho Regional de Medicina do Paraná convoca o
candidato abaixo relacionado, aprovado e classificado no Concurso
Público Edital nº 001/2013, de 06/11/2013, publicado no DOU do dia
11/11/2013, p. 319, para o cargo/ocupação de: Profissional de Suporte
Administrativo/ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I (Curitiba), para
comparecer no Departamento de Recursos Humanos do CRM-PR na
data, horário e endereço abaixo indicado, para apresentação da do-
cumentação de admissão e encaminhamento para realização de exame
médico admissional, conforme previsto no item 15 e subitens 15.1 a
15.9 do edital nº 01/2013 supracitado.
Cargo: PSAD/Assistente Administrativo I - Curitiba
Data: 23/11/2017 Horário: das 09h30min às 11h
Endereço: Rua Victório Viezzer, 84, Vista Alegre, Curitiba-PR
Nome/Classificação/Pontuação final
GILSON ROBERTO TAVARES/32.ª/62,42

WILMAR MENDONÇA GUIMARÃES
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2017

Processo nº 17/2017-Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
aquisição de equipamentos e softwares de informática para o Con-
selho Regional de Medicina do Rio Grande do Norte, conforme
especificações no Anexo l do Edital. ATA DA ABERTURA:
01/12/2017 às 14:30h. LOCAL: Sede do CREMERN, sito Av. Rio
Branco, 398 - Cidade Alta- Natal-RN. Edital à disposição dos in-
teressados no site do CREMERN (www.cremern.org.br), na opção
"Link Transparência, ou no endereço citado, das 14h às 18h". Es-
clarecimentos pelo telefone (84) 40065357/40065301/40065314.

BRUNO BULHOES DE LIMA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 UASG 389183

Processo: 63/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de gestão patrimonial, compreendendo os serviços de ava-
liação de bens móveis e imóveis e inventário de bens patrimoniais,
dentre outros serviços correlatos, necessários a plena organização do
patrimônio de bens do Conselho Regional de Medicina do TOcantins,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Teotonio Segurado, Qd 702 Sul, Conjunto 01, Lote 01 PAL-
MAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389183-05-
3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O serviço
deverá ser prestado na Sede do CRM-TO, antiga sede do CRM-TO e
na Delegacia Regional de Araguaína na cidade de Araguaína-TO.

BARBARA EMANUELLE LOPES DA SILVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2017) 389183-00001-2017NE000001

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo CRMV-SP nº 60/2017. Contrato CRMV-SP nº 21/2017.
Contratante: CRMV-SP. Contratada: Cláudio Odair Trevisan, CNPJ
12.458.104/0001-23. Objeto: locação de 01 (uma) vaga de estacio-
namento de veículo - Urfa Botucatu. Vigência: 01/11/2017 a
01/11/2018. Modalidade legal: Dispensa de licitação com base no art.
24, X da Lei 8.666/93. Elemento despesa nº
6.2.2.1.1.01.02.02.006.027. Valor anual: R$ 2.760,00. Nota de em-
penho nº 1908/2017. Signatários: pelo Contratante, Mário Eduardo
Pulga, Presidente, e pelo Contratado, Cláudio Odair Trevisan. Data de
assinatura: 01/11/2017.

EXTRATO DE TEMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2014. Processo nº 158/2015.
Pregão Eletrônico nº 6/2014. Contratante: CRMV-SP. Contratada: So-
dexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S/A, CNPJ 69.034.668/001-
56. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato originário.
Vigência: 04/11/2017 a 03/11/2018. Elemento despesa nº
6.2.2.1.1.01.01.07.001.001 - Auxílio Alimentação - PJ. Nota de em-
penho nº. 1984/2017. Valor anual estimado: R$ 961.045,80. Assi-
natura: 31/10/2017. Signatários: pelo Contratante, Mário Eduardo
Pulga, Presidente, e pelo Contratado, Rodrigo Salzano. Marco Legal:
artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISOS DE PENALIDADE

Processo Ético- profissional nº 47/2013
O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande

do Sul- CRMV/RS, órgão de fiscalização do exercício profissional,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº
5.517/68, regulamentada pelo Decreto nº 64.704/69, consoante a de-
cisão proferida pelo Plenário na LXXVIII Sessão Especial de Jul-
gamento do CFMV, nos autos do Processo Ético- profissional nº
47/2013, vem executar a penalidade de CENSURA PÚBLICA EM
PUBLICAÇÃO OFICIAL, com fundamento no artigo 33, alínea "c"
da Lei Federal nº 5.517/68, aplicada à médica veterinária ITAJA-
NARA ELIZANGELA BERLITZ, registro no CRMV/RS sob o nº
6217, pela violação aos artigos 13, inciso V e 14, inciso I, ambos do
Código de Ética Profissional do Médico Veterinário- Resolução nº
722/02.

Processo Ético- profissional nº 35/2015
O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande

do Sul- CRMV/RS, órgão de fiscalização do exercício profissional,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº
5.517/68, regulamentada pelo Decreto nº 64.704/69, consoante a de-
cisão proferida pelo Plenário na Sessão de Julgamento nº 04/2017,
nos autos do Processo Ético- profissional nº 35/2015, vem executar a
penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, por
três meses, com fundamento no artigo 33, alínea "d" da Lei Federal nº
5.517/68, e multa de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais),
conforme parágrafo 3º do artigo 5º da Resolução 682/2001, aplicada
à médica veterinária GRACIELE MARIA DE OLIVEIRA DOR-
NELLES, registro no CRMV/RS sob o nº 7123, pela violação aos
artigos 6º, inciso, I e 14, incisos, I, VII e VIII, todos do Código de
Ética Profissional do Médico Veterinário- Resolução nº 722/02.

Processo Ético- profissional nº 41/2015
O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande

do Sul- CRMV/RS, órgão de fiscalização do exercício profissional,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº
5.517/68, regulamentada pelo Decreto nº 64.704/69, consoante a de-
cisão proferida pelo Plenário na Sessão de Julgamento nº 4/2017, nos
autos do Processo Ético- profissional nº 41/2015, vem executar a
penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, por
três meses, com fundamento no artigo 33, alínea "d" da Lei Federal nº
5.517/68, e multa de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais),
conforme parágrafo 3º do artigo 5º da Resolução 682/2001, aplicada
ao médico veterinário DELCE CAVALHEIRO ROSA, registro no
CRMV/RS sob o nº 6181, pela violação aos artigos 1º; 3º; 6º, inciso,
II e 14, incisos, I, III, VII e VIII; 21 e 24, inciso V, todos do Código
de Ética Profissional do Médico Veterinário- Resolução nº 722/02.

Processo Ético- profissional nº 43/2015
O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande

do Sul- CRMV/RS, órgão de fiscalização do exercício profissional,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº
5.517/68, regulamentada pelo Decreto nº 64.704/69, consoante a de-
cisão proferida pelo Plenário na Sessão Especial de Julgamento nº
05/2017 do CRMV-RS, nos autos do Processo Ético- profissional nº
43/2015, vem executar a penalidade de CENSURA PÚBLICA EM
PUBLICAÇÃO OFICIAL, com fundamento no artigo 33, alínea "c"
da Lei Federal nº 5.517/68, aplicada ao médico veterinário RONAL-
DO BOSENBECKER, registro no CRMV/RS sob o nº 3400, pela
violação aos artigos 6º, inciso III; 13, inciso II; 14, incisos I, II, V e
24, inciso I, todos do Código de Ética Profissional do Médico Ve-
terinário- Resolução nº 722/02.

Porto Alegre-RS, 10 de novembro de 2017.
RODRIGO MARQUES LORENZONI

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 12ª REGIÃO

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 12ª RE-
GIÃO DE SANTA CATARINA, instituição fiscalizadora da profissão
de Psicólogo, no uso das atribuições legais, conforme decisão do
Processo Disciplinar Ordinário nº 020/16, na forma pela qual es-
tabelece o art. 5º §4º da Resolução CFP nº 006/07, INTIMA o Centro
Clínico Andrade ME CRP-12/0187-PJ, atualmente em local incerto
ou não sabido, que o referido Processo Ordinário será julgado na
sessão Plenária de Julgamento agendada para o dia 24/11/2017, às
16h00min, na sede deste CRP-12, sito à Rua Prof. Bayer Filho, n°.
110, Coqueiros, Florianópolis, SC.

O CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 12ª RE-
GIÃO DE SANTA CATARINA, instituição fiscalizadora da profissão
de Psicólogo, no uso das atribuições legais, conforme decisão do
Processo Disciplinar Ético nº 365/13, na forma pela qual estabelece o
art. 33, caput da Resolução CFP nº 006/07, INTIMA a Sra. Thayana
Fróes, atualmente em local incerto ou não sabido, que o referido
Processo Ético será julgado na sessão Plenária de Julgamento agen-
dada para o dia 24/11/2017, às 14h00min, na sede deste CRP-12, sito
à Rua Prof. Bayer Filho, n°. 110, Coqueiros, Florianópolis, SC.

Florianópolis-SC, 1o- de novembro de 2017.
JAIRA TEREZINHA DA SILVA RODRIGUES

Conselheira Presidenta da Comissão de Ética

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 6/2013
Dispensa de Licitação nº 6.2013. Contratada: SEG ELETRONIC SIS-
TEMA DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 00.797.201/0001-61. Ob-
jeto: Prorrogação e reajuste no valor do contrato de serviço de se-
gurança eletrônica (alarme) ao Conselho Regional de Psicologia 2ª
Região. Período: 19 de junho de 2017 a 18 de junho de 2018. Valor
Mensal de R$ 146,00. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, §2º, II
da Lei 8.666/93.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-11-13T06:08:38-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




